

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w eksped. miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozaterminowych dostawek gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sobota, Stanisława b.  
Niedziela, Grzegorza  
Poniedziałek, Antonina, Izydora

Dziś wschód słońca o godz. 4,25 zach. 7,29  
Jutro „ 4,23 „ 7,31  
Dziś „ księżyc „ 11,27 „ 6,45

Nr. 52

Wąbrzeźno, sobota 8 maja 1926 r.

Rok VI

## Życzenia Imienninowe.

### Czcinajgodniejszy Panie Prezydencie Rzeczypospolitej!

W dniu radosnym... w dniu Twego Patrona, gdy ze wszystkich stron Polski popłyną przed Tron Boga pokorne modły błagające Pana Zastępów — iżby zachować Cię raczył, Panie Prezydencie — jak najdłuższe lata wiodącego naród i Ojczyznę po drodze sławy — ku szczęściu i potędze — niechaj i nasz głos, niech i nasze modły i życzenia przylączą się do modłów i życzeń całego narodu — i niechaj w dalszym życiu Twojem będą Ci, Panie, wskaźnikiem naszej miłości i oddania, dowodem,

że nie zagasła jeszcze w sercach Narodu wdzięczność dla tych, którzy Ojczyźnie wszystkie swe siły, całą swą młodość oddali — byle Jej szczęście zdobyć, choćby to szczęście krwią własną trzeba okupić — Byłeś nam przez lat tyle dziesiątków wzorem oddania i cnót obywatelskich, wzorem pracy i ofiarności! Bądź — że nam dzisiaj Wodzem i Naczelnikiem — Nauczycielem i wzorem niedoścignym! Miłuj nas, jak my Ciebie miłujemy, rządź nami i prowadź nas — a my, Twój naród,

my Twoje dzieci — pójdziemy wszędzie za Tobą z całą ufnością, że droga Twoja, jest drogą prawego Wodza i Obywatela... dobrego Syna Ojczyzny! Dzisiaj przed Boski Tron zanosimy wszyscy swe modły i błagania, iżby Najwyższy pozwolił Ci dożyć lat Matuzalowych w szczęściu i doli i w dalszej pracy nad dobrem Ojczyzny, w której lat tyle byłeś nam wzorem, niedoścignionym w swej ofiarności społecznej i w oddaniu się sprawie świętej.

### Czcigodny Panie Wojewodo!

W dniu Twego Imienia — racz przyjąć najserdeczniejszą podziękę od dzieci powierzonej opiece Twojej dzielnicy Pomorskiej — za Twoją pracę i trudy, za Twe umiłowanie Ojczyzny i Narodu. za Twoje życie ofiarne!.. Byłeś nam wzorem cnót obywatelskich byłeś nam tarczą i osłoną przeciwko wrogom dzielnicy naszej, dla których polskość i uczciwość Pomorza była solą w oku! — Tyś nas osłonił, Panie Wojewodo, przez tyle lat Tyś łagodził niesnaski i kłótnie, wiodące nas do zguby, Ty wreszcie sam świeciłeś nam przykładem, jakim powinien być polak uczciwy i chrześcijanin. Przez tych lat parę zdołałeś, Pa-

nie Wojewodo, zaskarbić sobie miłość Twojej pieczy powierzonego ludu, boś sam umiłował nas sercem całym, nie szcędząc pracy i ofiar byle nam zdobyć szczęście... byle naprawić to, co tyloletnia niewola zepsuła! byle zatrzeć w duszach ludu hańbiące piętno germanizacji wiekowej! —

Oceniliśmy Twe trudy, oceniliśmy ofiarność Twoją — i dziś niema wśród nas nikogo, ktoby na zew Twój, na Twój rozkaz nie stanął przy Tobie... nie poszedł ślepo tam, dokąd Ty nas powiedziesz! —

Dzisiaj w dniu Twych Imiennin — możemy wreszcie okazać Ci swe

oddanie się, swoją miłość i wdzięczność dla Ciebie! Przyjmij je — bo są szczerze, bo płyną ze szczerych, polskich serc, oddanych Tobie, Panie Wojewodo! —

Obyś nam żył i obyś rzadził nami jaknajdłuższe lata! Niechaj Cię Bóg zachować raczy w zdrowiu najlepszym, pełnego sił, których tak nam dziś jeszcze potrzeba! —

Byłeś jak Ojciec dla naszej dzielnicy — zostań nim nadal, rządź nami i kieruj, jak kierowałeś i rządziłeś dotychczas! —

Redakcja!

## Hiobowe wieści

Wstyd doprawdy, ogarnia każdego uczte wego i szczerzego polaka na widok meloduszności i zbytniego lęku, jakie częstokroć z blachych przyczyn ogarniają niektóre sfery społeczeństwa.

Wystarczy u nas puścić jakąkolwiek wyssaną z palca plotkę czy to o mających nastąpić rozruchach komunistycznych, czy o „rewolucji” lub nawet o „końcu świata” czy też wreszcie o spadku złotego aby wywołać panikę, aby lęk wzbudził i trwogę wśród melodusznych tłumów.

Przed kilku dniami mieliśmy doskonały przykład, jak działa idjotyczna wieść o „rewolucji” na naszych „bohaterskich” współobywateli. Otóż — przed pierwszym maja — nie wiadomo skąd — powstała plotka o nadzwyczajnych przygotowaniach dobrojnych pochodów i manifestacji lewicowych a nawet o... zamachu stanu w dzień święta socjalistycznego!.. Śmiech mimowoli ogarniał człowieka na widok wrażenia, jakie ta „wieść” pioru-

nująca wywarła! Obywatele nasi — ogarnięci trwogą o swoje skóry i swoje kieszenie nagle zaczęli czynić „przygotowania do należytej zmiany frontu!.. Zamiast z pogardą odrzucić idjotyczną wiadomość... zaczęto na gwałt się uczyć słów i melodji bolszewickich hymnów... zaopatrywać się w czerwone płachty „na wszelki wypadek” — jednym słowem panika ogarnęła spokojną dotychczas ludność. „Wieść” hiobowa przechodziła z ust do ust... wznosząc do potwornych wprost rozmiarów. W końcu już nie o pochodzie i nie o rozruchach — ale wręcz o „rewolucji”, o „dyktaturze proletariatu” szepczano sobie na ucho!.. I śmiech... i rozpacz ogarniała człowieka, zmuszonego słuchać tego co mówiono... i patrzeć na wszystkie „przygotowania” i „zabezpieczenia” przed groźnymi wypadkami! I nie było prostu sposobu wytłumaczenia ludziom całej bezsensowności tych pogłosek i niewłaściwości ich postępowania. Strach

ten najgorszy doradca — zabił w ludziach wszelką zdolność logicznego myślenia — do tego stopnia, że żadne słowo prawdy nie było zdolne rozbudzić uspiętego rozsądku!

Albo przypomnijmy sobie, co się dzieje, gdy jaki żydak lub spekulant rzuci plotkę o spadku złotego! Chryście Panie! Co tylko żyje... i posiada trochę grosza — na gwałt się rzucą kupować dolary! A spekulanci którym w to tylko graj — tylko się głaszczą po brzechach z uciechy... a dolar skacze... skacze... ludziska włosy rwia sobie z rozpacz... w całym kraju zamęt stagnacja — tylko na giełdzie ruch!.. Później ospadek kursu wini się ministrowi i urzędy, wini się rząd i Bóg wie wreszcie kogo tylko właściwy winowajca: ogarnięty paniką giełdą tłum — winy na siebie przyjąć nie chce. Mówi się wtedy: — „A — bo myśmy myśleli, że i t. d.”! Myśleliście, że wiadomość o wyższym dolarze była prawdziwą! Tak, bo wy sami doprowadziliście do jej sprawdzenia się! Wy sami, swoim głupim lękiem wywołaliście wyższkę dolara, spełnia-

jąc bezwiednie najśmielsze pragnienia spekulantów! Wiedzą o naszej słabej stronie nasi wrogowie — to też ilekroć zechcą tylko nas osłabić wewnętrznie, aby tem łatwiej przeprowadzić swe ataki przeciwko naszej młodej państwowości — tylekroć przednio demoralizują tłum — powodując panikę i rozgardjasz.

Skarżymy się, że żydzi, komuniści i niemcy zwyciężają nas, że usuwają nas zewsząd i t. d. i t. d. it. d. A któż temu winien, jeśli nie my sami? W czyich — że rękach spoczywa ratunek, jeśli nie w naszych własnych? Jeden jest sposób zwyciężania wrogów a sposobem tym jest zwyciężenie siebie samych, swej młodości, łatwości, przedwczesnego lęku, kłótni i niesnasek, lekkoważenia własnego bezpieczeństwa! Stłumić, zniszczyć, wypłenić musimy z pośród siebie wszystkie te chwasty kłótni i niesnasek wymieść śmieci lęku i obawy zjednoczyć się połączyć siły nasze w jeden front wspólny i odważnie stawić czoło wrażliwym podstępny atakom! Tyle już razy przekonał się wszyscy, jak bezpodstawne są wszystkie hiobowe wieści o rewolucji, o zamachach stanu, o wojnie z niemcami i t. p. Tyle razy wyzyskano łatwowierność naszą i zbytnie przeważliwość na punkcie dewaluacji złotego — co tak tragicznie odbiło się na naszej własnej doli i na naszych majątkach — że czas doprawdy, abyśmy przecież nauczyli się czegoś, przestali dawać wiarę nieuzasadnionym pogłoskom i wieściom!

Przysłowie mówi „mądry polak po szkodzi” — a myśmy tyle szkody już ponieśli, tyle stracił — że czas już abyśmy inaczej trochę życie swe urządzili!.. Zjednoczmy się, na Boga — we wspólny front, przestańmy wierzyć wrogom — nie upadajmy na duchu — bo tylko tym sposobem będziemy w stanie uratować Ojczyznę i siebie od ciągłych trosk i zawodów — a nawet — od zguby ostatecznej. J. K.

Dolery płyną do Banku Polskiego. Nie zastąpi to jednak poważniejszej pożyczki zagranicznej.

W ostatniej dekadzie kwietnia Bank Polski wykaże poważne wzmocnienie swego zapasu walut obcych.

W dniu wczorajszym wpłynął do banku jeden milion dolarów z operacji kredytowej przeprowadzonej przez skarbnicę państwa zagranicą.

Jest to pierwszy wypadek, kiedy skarbnicę państwa w pełni znalazł źródło na pokrycie swych zobowiązań bez obciążenia zapasu walut Banku Polskiego.

Pozatem w ostatnich kilku dniach do Banku Polskiego wpłynęły w poważnej ilości, — kilku milionów złotych w złocie — waluty eksportowe z Górnego Śląska.

Sprzedż i kupne walut obcych w poszczególnych oddziałach Banku Polskiego dały również w rezultacie nadwyżkę, wzmacniającą zapasy walut.

Mimo więc nerwowych nastrojów na giełdzie, sytuacja uległa poprawie a jest nadzieja, iż obecne wahania złotego zostaną powstrzymane.





